Non temere hos nominavi; rationem addo: & unâ ostendo quantum maximis his viris profuerint Excerpta. Augustinus plura scripsit, quam quis legerit, si fides Possidonio, Præsuli Africano, testi locupletissimo. Hic cum opinione suâ falli judicat, qui omnia, quae Augustinus scripsit, legisse arbitratur. Accessit his Augustini libris tanta auctoritas (quod felicitati, vel sapientiæ viri assignari possit) ut nullius scriptis secundum Evangelii historiam, & Tarlensis Pauli epistolas, &c. major hominum consensus accesserit. Elucubravimus Augustinus inter cetera, viginti duos libros de Civitate Dei, opus profectò grande ac admirandum. In istud solum hoc tomo quinto inspicere, & dices abque multiplicibus Excerptis hanc talem scriptonem nunquam potuisset confici. Volumus hoc conditionis plenissimum incredibilem notantis & excerptantis Augustini diligentiam restatur.

Hieronymus sex millia librorum Origenis affirmat se legisse, an nihil excerptisse & subnorasse? Auxerunt aliorum studia bibliothecas, ac per partes compleverunt: unus ac solus Origenes ingenii felicitate bibliothecam unam quantumvis magnam implere potuit. Hanc Hieronymus legendo exhaustit, & nihil inde in suum usum extraxerit: Præsertim cum de viro hoc jam olim spatium fuerit: Neminem scisse quod Hieronymus ignorat. Hoc ceteris præsertim erat auditum, innumera legere, multa excerptere, plurima conscribere.

Cyprianus sanctè vir sanctissimus perinde ac doctissimus, facundus olim Carthaginensis Rhetor; nullum prætermisit diem, quem Tertulliani lectione non imbueret. Hunc verò auctorem cum posceret, Da Magistrum, dicere solebat. Ita de Cypriano Hieronymus.

Bernardus verè Clara Vallensis Apis sedulitate solâ sine Magistris (quod perquam rarum) maximos in literis progressus fecit. Solebat autem conqueri, nihil temporis se magis perdere, quam quod somno daret. Non occupatum nunquam invenisses. Nulla Bernardo ferax, quies nulla. Aut enim orabat, aut legebat, aut meditabatur, aut scribebat, aut concionabatur. Apiculam agebat summè sedulam, quæ semper aliquid ex optimo florum genere conveheret in suum alveare.

Bernardi effigiem videre cupis? scripta intueri. Verbis disertus, sententiis venustus, rebus abundans, sensu ac succo meliore plenus, nervo dicendi lacertosus, eloquio suavis, & mera pietatis mella stillans assidue, veritatis semper amantissimus. Superi! quam ille delectat, docet, stringit, movet, persuadet, expugnat! Eam sui imaginem scribendo efformavit, ut illi Ambrosianum illud & affe conveniat: Laureatus spiritu scriptis coronetur suis.

Quinque Considerationum libros ad Eugenium Pontificem scriptos aperio: tu tolle, lege, ac vide non Bernardus non accuratissime, quæ sui usus judicaret, excerptis? Liceat dicere: In scripto hoc Bernardus superavit Bernardum. Nam modò cautum œconomum, modò sollicitum patremfamilias, modò fidelem monitorem, modò serium præceptorem; jam ascetam, jam ethicum, jam & politicum, nunc philosophum, nunc consiliarium, nunc Theologum agit. Illustre prolixum scriptum à multiplici eruditione. Hoc unum in tot Bernardi scriptis miseram; Bernardo multa tribui, quæ Bernardo balsamum plane non oleant. Sed illud ad rem nostram in Bernardo maxime laudem, quòd sacram paginam non solum assiduissimè legerit, sed eam in suas scriptiones ita excerptis, ut Bernardi calamus fluxu pæne continuo divinum instillet liquorem.

Thomas Aquinas Theologiam omnem in eum duxit ordinem, eâ perfudit luce, his locupletavit incrementis, ut universa posteritas illi quam plurimum debeat. Compendio utendum est in hujus viri elogio, alioqui ea ad diei finem non finiemus. Aquinas sapientiæ ac sanctitatis magnum jubar, tametsi opem divinam suis scriptonibus faventem habuerit, humanam tamen industriam in se desiderari neutiquam passus est. Legit plurima, & excerptis. Considera septemdecim tomos editionis Romanæ quos Thomas posteris reliquit: inò vel tres solum tomos inspicere, decimum, undecimum, duodecimum, quibus tres partes Summæ Theologiæ complexus est. Quarta, Deus, in his scriptis, quam varia, quam sublimis, quædam, quot è præcis Patribus, aliisque scriptoribus testimonia? Hæc profectò Notas & Excerpta postulant quam maxime. Itaque non solum innumera legit beatus Thomas, sed & excerptis, & sua fecit.

Alphonsus Tostates Abulensis Antistes vir sancti moniæ & doctrinâ celeberrimus, non nisi annos quadraginta vixit, & tamen quindecim tomos bene magnos in lucem edidit. In his quæstiones innumerabiles dissolvit. Hinc de eo illustre illud encomium versu, sed parum venusto, scriptum:

Hic stupor est mundi, qui scibile discit omne. Alphonsum tam brevi tempore scripsisse tam multa, nullis Excerptorum, aut Notarum subsidiis adjutum, eras credam, hodie non. Non fuit, non erit ullum tam felix ingenium, quod omnia è seipso, velut aranea è suo urticulo fila, educat. Hanc igitur Excerptandi solertiam in Tostato etiam fuisse non negandum: quam nos rectissimè venerabimur imitandum.

Alphonsus Salmeron Toletanus à puero vitam omnem ad supremam senectutem in literis consumpsit. Vir Religiosus è Societate Jesu, celeberrimas Italia civitates concionibus ad leges Christianas formavit. Peregrinationes laboriosas, casque plurimas in Galliam, in Poloniam, in Hiberniam, in Superiorem & Inferiorem Germaniam obivit, non tam suæ, quam alienæ salutis causâ. Dixisset Salmeronem ad terras aliò atque aliò sese calentes obeundas natum. Viribus utrumque jam fractis, cum voce non posset, stylo statuit alios erudire. Ita Neapoli ad quietem laboriosissimam sese componens, sed eam grandes tomos elucubravimus, perosque omnes de Christo Domino. Nam post Evangelii historiam pluribus voluminibus explicatam, Apostolorum cum res gestas, tum epistolas tomis aliquot est prosecutus. Magnum in scriptione hac amplissimâ eruditionis mare cernitur, quod è plurimis Notarum & Excerptorum rivulis indubiè collectum & auctum. Hic Adversaria juvent necesse est, plurimæque supellex scriptioni cogitata congesta. Nemo sibi utilis erit lector, qui non simul infatigabilis, sic loquor, sit Exceptor. Res ipsa loquitur, à Salmerone hoc præteritum impigerrimè.